
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   55Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

ERRATA
CONTRATO Nº 027/2018-UEPA

PROCESSO Nº 2018/38768
CONTRATO Nº 027/2018-UEPA                            

UEPA/EMPRESA ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA
ONDE SE LÊ:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339036
LEIA-SE:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1448.7600/74201.12
.364.1448.7601
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 449051
CONTRATO Publicado no doe de 05/10/2018.
NÚMERO do doe: 33715.
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 369852.

Protocolo: 382304

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3351/2018, DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: PAULO SERGIO ARAUJO DA SILVA
Matrícula Funcional: 54197942/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  3.000,00
339039_ R$  1.000,00
PORTARIA N° 3352/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO B
Nome: ROSELI FERNANDES DE SENA
Matrícula Funcional: 5810019/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  4.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

Protocolo: 382295

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 

24.01.1994)
PORTARIA N° 3331/18 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: GILBERTO ALCIDO WIESENHUTTER
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5939306-1
DATA INICIO: 17.12.2018
DATA TÉRMINO: 29.12.2018
QUANTIDADE: 05 (cinco)

PORTARIA N° 3342/18 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-MIRI-PA
NOME DO SERVIDOR: SIMONE CRSITINA MENEZES MARTINS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 29.09.2018
DATA TÉRMINO: 30.09.2018
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 382315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 067/2018 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE 
TUTOR PRESENCIAL DOS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO 
VINCULADOS À UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/UEPA
O Magnífi co Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no 
uso de suas atribuições legais e em observância às normas previstas 
no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 
1988, à Lei nº 11.273 de 06/02/2006, às Resoluções 026/2009 

e 08/2010 – FNDE e, considerando o disposto nas Portarias da 
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - 
CAPES nº 183 de 21 de outubro de 2016, alterada pela portaria 
nº 15, de 23 de janeiro de 2017 que regulamentam as diretrizes 
para concessão e pagamento de bolsas no âmbito da Universidade 
Aberta do Brasil - UAB, torna público a abertura do Processo Seletivo 
Simplifi cado para BOLSISTA com a função de TUTOR PRESENCIAL, 
em caráter temporário, nos cursos de Especialização vinculados a 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB/UEPA.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, 
observado o horário de Belém-Pará, no endereço eletrônico: 
http://www2.uepa.br/pssuab2018 no período de 14/11/2018 a 
21/11/2018.
Mais informações poderão ser obtidas através do telefone: (91) 
3299-2216 e e-mail: daa@uepa.br.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 12 de novembro de 2018.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 382081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 12/2012/SEAS

PROCESSO Nº 2017/50475
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses e a 
renuncia aos valores do reajuste do contrato.
Vigência: 02/01/2018 a 01/01/2019
Data de Assinatura: 29/12/2017
Valor mensal : R$ 12.078,15
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 216.582
Contratado: Maria do Socorro Figueiredo Haick
CPF: 159.171.262-91
Endereço:  Rua 28 de setembro 1072, Reduto, Belém/PA
CEP: 66053-355
E-mail - alyriosabbaadv@gmail.com
Telefone: (91) 98014-0660
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 382334

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 37/2018

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de agenciamento e emissão de bilhetes e passagens aéreas 
(regionais, nacionais e internacionais), rodoviárias (interestadual 
e intermunicipal), fl uvial e rodo fl uvial (intermunicipal) e serviços 
de agenciamento para fretamento de aeronaves, ônibus, vans, 
lanchas (tipo voadeira) e barcos (tipo regional).
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 27/11/2018
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101/43103/87101
FuncionaisProgramáticas: 43101.08.122.1297.8338/43101.08.24
4.1443.8397/43101.08.032.1443.8402/43101.11.334.1436.8353
/43101.11.334.1436.8355/43103.08.032.1443.8402/87101.08.0
32.1443.8402/87101.08.244.1443.8371/87101.08.244.1443.840
0/ 87101.08.244.1443.8399
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0101/ 0138002151/ 0338002151/ 0107/ 0139006699/ 
0139005469/ 0139002241/ 0139002989
Ação Detalhada: 189.517/ 186.795/ 246.433/ 246.434/ 246.435/ 
246.436
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 382108

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.2018/190921/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO N°.023/2018/SEASTER
o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo 
n°.2018/1909211SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 023/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu na 

aquisição de fraldas descartáveis destinadas aos usuários das 
unidades de acolhimento vinculadas ao órgão;
CONSIDERANDO o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 187/2018/
NUJUR/SEASTER (fl s. 282/286), opinando pela homologação do 
certame adjudicado em favor das empresas F. Cardoso Henrique 
(lotes O 1 e 02), pelo valor global de R$ 432.593,12, e Miriti 
Comércio, Distribuição e Serviços EIRELI (lotes 03, 04 e 05), pelo 
valor global de R$ 42.956,22, uma vez demonstrada a regularidade 
das propostas vencedoras, bem como a idoneidade das fi rmas 
adjudicatárias;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do Pregão Eletrônico 
n°.023/2018/SEASTER, adjudicado em favor das empresas 
F. Cardoso Henrique (lotes 01 e 02), pelo valor global de 
R$432.593,12, e Miriti Comércio, Distribuição e Serviços EIRELI 
(lotes 03, 04 e 05), pelo valor global de R$ 42.956,22, uma vez 
evidenciada a regularidade das propostas vencedoras, bem como a 
idoneidade das fi rmas adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo 
art. 9°, V, do Decreto Estadual n”. 2.069/2006.
BELEM(PA), 06 DE NOVEMBRO DE 2018
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 382043
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.2018/207282/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 034/2018/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo n°. 
2018/207282/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico 
n°. 034/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu na aquisição de 
tonners para impressoras;
CONSIDERANDO o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer n°, 189/2018/
NUJUR/SEASTER (fl s. 212/215), opinando pela homologação do 
certame adjudicado em favor da empresa F. Cardoso Henrique, 
pelo valor global de R$31.738,60, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta vencedora, bem como a idoneidade da 
fi rma adjudicatária;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do Pregão Eletrônico 
n°.034/2018/SEASTER, adjudicado em favor da empresa F. 
Cardoso Henrique, pelo valor global de R$ 31.738,60, uma vez 
demonstrada a regularidade da proposta vencedora, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 
9°, V, do Decreto Estadual n”. 2.069/2006.
BELÉM (PA), 08 DE NOVEMBRO DE 2018
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 382044

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1210/2018-GAB/PRES.BELÉM, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que foram 
delegadas pela Portaria nº 1189 de 01.11.2018, publicado no DOE 
nº 33.735 de 07.11.2018, a contar de 05.11.2018 e considerando 
os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo. 081/18-
ADM de 21.02.2018, Parecer Jurídico nº 84/2018-PROJUR de 
13.03.2018, despachos do Presidente da FASEPA de 19.03.2018 
e da ASPAD de 31.10.2018.RESOLVE:Art. 1º. DETERMINAR com 
fundamento no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA 
Nº 26/2018 (Processo nº 2018/99269), a fi m de apurar a suposta 
transgressão funcional quanto a troca e descumprimento da 
escala de plantão no CJM. Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 
205, que os servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2 
e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 
54194855/1, todos lotados neste Órgão, os quais sob a Presidência 
do primeiro, procederão a apuração dos fatos suscitados. Art. 3º. 
CONCEDER com base no art. 201, parágrafo único, o prazo de 30 
(trinta) dias para que a Comissão designada conclua esta apuração 
e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTONIO MARÇAL 
CALDAS. Presidente da FASEPA, em exercício.

PORTARIA Nº 1211/2018-GAB/PRES.BELÉM, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que foram delegadas 
pela Portaria nº 1189 de 01.11.2018, publicado no DOE nº 33.735 
de 07.11.2018, a contar de 05.11.2018 e considerando os dispostos 


